
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

102/2022

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
285/2022

Data do Processo: 27/12/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS CANINO E MEDICAMENTOS PARA OS CÃES
EMPREGADOS NAS OCORRÊNCIAS DE BUSCAS E RESGATE DA 1ª COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR DO 14º
BBM, SEDE EM XANXERÊ, DE ACORDO COM TERMO DE REFERÊNCIA E QUANTIDADE ESTIMADA CONSTANTE
DO ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolou envelopes o proponente PAULO CESAR BOSCATO ME. Na análise dos documentos de credenciamento
feito  pela  Comissão,  nada  de  irregular  foi  constatado.  O  Pregoeiro  então  verificou  a  inviolabilidade  dos  envelopes  de
proposta e documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, o Pregoeiro determina
a  abertura  do  envelope  contendo  a  proposta  financeira  da  empresa.  Foi  verificado  que  a  proposta  apresentada  pelo
proponente  está  em conformidade com as  exigências  do  Edital  e  que  os  preços  ofertados  estão  de  acordo  com o  preço
máximo previsto  no  Edital  supra  citado.  Declarou-se  aberta  a  sessão para  proceder  os  lances  verbais  conforme relatório
em anexo. O representante justificou não baixar mais o preço por ser o pregão na forma de registro de preços com validade
de  12  meses  e  que  a  sua  proposta  está  abaixo  do  preço  máximo  do  edital.  Passou-se  o  exame  da  documentação
apresentada  e  verificou-se  que  o  proponente  cumpriu  com os  requisitos  de  habilitação  definidos  no  item 08  do  Edital.  O
Pregoeiro  declara  como  vencedor  do  certame  a  empresa  PAULO  CESAR  BOSCATO  ME.  Não  houve  manifestação  de
recurso. Nada mais havendo a tratar o pregoeiro declara encerrada a presente sessão para posterior análise do processo
pela Controladoria Geral e homologação do vencedor, pelo Prefeito Municipal, Sr. Oscar Martarello.

 

Reuniram-se no dia 28/02/2023, as 14:06 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 363/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 285/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: PET SHOP XANXERÊ LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Spray prateado, contendo CIPERMETRINA, AZAMETIPHOS,

SULFADIAZINA DE PRATA. A apresentação do produto
deverá obedecer a legislação atual vigente, contendo
dados de identificação e procedência. Frasco 200ml

4,000 UND 31,7000 126,80

2 Spray de ação antiinfecciosa e antiinflamatória a base de
cloridrato de oxitetraciclina e hidrocortisona. Frasco
125ml

4,000 UND 39,9000 159,60

3 Vermifugo oral 660 mg- para cães, composição: febantel,
pamoato de pirantel e praziquantel. O produto deverá
estar acondicionado de forma a garantir sua integridade,
contendo dados de validade (mínimo 1 ano), a
apresentação do produto deverá obedecer a legislação
atual vigente, contendo dados de identificação e
procedência. Cx c/ 4 comprimidos.

10,000 UND 61,4000 614,00

4 Coleira com princípio ativo a base de deltametrina, para
controle de pulgas, carrapatos e mosquitos flebótomos.

4,000 UND 115,9000 463,60

5 Comprimido anti-pulgas mastigável para cães de 30 a 35
kg, a base de principio ativo afoxolaner.

12,000 UND 114,0000 1.368,00

6 Solução antisséptica para higiene da orelha de cães.
Ceruminolítico. O produto deverá estar acondicionado de

4,000 UND 77,0000 308,00



Página: 2 / 3
forma a garantir sua integridade, contendo dados de
validade (mínimo 1 ano), a apresentação do produto
deverá obedecer a legislação atual vigente, contendo
dados de identificação e procedência. Frasco 100ml.

7 Solução otológica para tratamento de otite canina
contendo os princípios ativos hidrocortisona 11 mg,
gentomecina 150 500 UI e meconazol 151 mg. Frasco
100ml.

4,000 UND 97,0000 388,00

8 Soro antiofídico polivalente liofilizado contendo 20 ml. O
produto deverá estar acondicionado de forma a garantir
sua integridade, contendo dados de validade (mínimo 1
ano), a apresentação do produto deverá obedecer a
legislação atual vigente, contendo dados de identificação
e procedência.

2,000 UND 149,0000 298,00

9 Antimicrobiano 400 mg a base de sulfadimetoxina e
ormetoprim para uso canino; composição,
sulfadimetoxina, ormetoprim, veículo q.s.p. Para cães de
até 35 Kg. A apresentação do produto devera obedecer a
legislação atual vigente, contendo dados de identificação
e procedência. Caixa contendo de 10 a 15 comprimidos.

8,000 UND 56,0000 448,00

10 Antimicrobiano a base de Enrofloxacina 150 mg para
cães de até 35 Kg. A apresentação do produto devera
obedecer a legislação atual vigente, contendo dados de
identificação e procedência. Caixa contendo de 10 a 15
comprimidos.

8,000 UND 54,0000 432,00

11 Antiinflamatório não esteroidal Meloxican 2 mg para cães
de até 35 Kg. A apresentação do produto devera
obedecer a legislação atual vigente, contendo dados de
identificação e procedência. Caixa contendo 10
comprimidos.

8,000 UND 37,0000 296,00

12 Analgésico e antitérmico Dipirona sódica gotas, contendo
frasco de no mínimo 20 mL. A apresentação do produto
devera obedecer a legislação atual vigente, contendo
dados de identificação e procedência. Caixa contendo 1
und.

6,000 UND 27,0000 162,00

13 Antiemético Plasil, Metoclopramida (cloridrato
monohidratado) gotas, contendo frasco de no mínimo 20
mL. A apresentação do produto deverá obedecer a
legislação atual vigente, contendo dados de identificação
e procedência.

6,000 UND 30,9000 185,40

14 Suplemento mineral vitamínico, aminoácido para
alimentação anima. Frasco 250ml.

8,000 UND 89,0000 712,00

15 Suplemento alimentar contendo nutrientes essenciais
para as articulações de cães degrande porte.
Contendocondroitina eglicosamida, colágenohidrolisado e
mineraisquelatados. Caixa contendo 60 cápsulas.

10,000 UND 144,0000 1.440,00

7.401,40Total do Participante:
Lote: 2
Participante: PET SHOP XANXERÊ LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
16 Banho completo e secagem para cães de pequeno porte 12,000 UND 34,0000 408,00

17 Banho completo e secagem para cães de grande porte 20,000 UND 64,0000 1.280,00

18 Microchip de identificação para cães, de aplicação
subcutânea.

2,000 UND 149,0000 298,00

19 Vacina V10 importada, contendo solução liofilizada e
diluente para prevenção da Cinomose canina (CD), da
hepatite infecciosa canina (ICH) causada pelo Adenovírus
canino Tipo 1 (CAV-1) de doença respiratória causada
pelo Adenovírus canino Tipo 2 (CAV-2), da parainfluenza
canina causada pelo vírus da Parainfluenza (CPI), da
enterite causada pelo Coronavírus canino (CCV) e
Parvovírus canino (CPV) e das leptospiroses causadas
pela Leptospira canicola, L. grippotyphosa, L.
icterohaemorrhagiae e L. po

2,000 UND 87,0000 174,00

20 Vacina antirrábica inativada, importada, contendo vírus
rábico inativado.

2,000 UND 44,0000 88,00

21 Vacina inativada contra Leishmaniose Canina. 2,000 UND 149,0000 298,00

22 Vacina contra tosse dos canis 6,000 UND 84,0000 504,00

23 Vacina contra Gisardiase. 6,000 UND 94,0000 564,00



Página: 3 / 3
3.614,00Total do Participante:

11.015,40Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 28/02/2023

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PRESIDENTE

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

PET SHOP XANXERÊ LTDA - ME

MURILO BOSCATO


